“*In congregatione Christiana*, quantum, pertinet ad participationem et communionem sacramentorum, multiplicati sunt super numerum. Alius est ergo numerus : alii super numerum. Numerus est, de quibus dicit Apostolus, Novit Dominus qui sunt ejus. Super numerum autem : Quoniam in magna domo non solum vasa sunt aurea et argentea, sed et lignea et fictilia ; alia quidem in honorem, alia in contumeliam. *Numerus ergo, vasa*

in honorem: super numerum, vasa in contumeliam—*Idem*, Senn. 15, n. 2 (torn. 5, pag. 61).

“Jesus Christus Caput est Ecclesiæ, et est corpus ejus Ecclesia, et in ejus corpore unitas membrorum et compago caritatis, tanquam sanitas existit. Quicumque autem in caritate friguerit, infirmatur *in corpore Christi*. Sed potens est ille, qui jam exaltavit caput nostrum, etiam *infirma membra* sanare : dum tamen non nimia impietate præcidantur, sed *hæreant corpori* donec sanentur. Quicquid enim adhuc hæret corpori, non desperatæ sanitatis est : quod autem præcisum fuerit, nec curari, nec sanari potest.”—*Idem*, Serm. 137, n. 1 (ibid. pag. 462).

Nota de hoc textu, caritatem non hic affirmari esse compaginem qua quis hæret Ecclesiæ, ut *verum* membrum, sed ut membrum omnino *sanum*—qui enim a caritate exciderunt adhuc Ecclesiæ hærent. Et nos tenemus caritatem esse vinculum necessarium, non ut aliquis vere jungatur Ecclesiæ, sed ut jungatur non solum vere sed *perfecte*.

“Neque miremini multitudinem Christianorum malorum qui *Ecclesiam implent*..... In Ecclesia hujus temporis possunt esse nobiscum : in illa vero, quæ post resurrectionem futura est, congregatione sanctorum esse non poterunt. Ecclesia enim hujus temporis areæ comparatur, habens mixta grana cum paleis, *habens permixtos bonis malos* ; habitura post judicium sine ullis malis omnes bonos.”—*Idem*, Serm. 223, n. 2 (ibid, pag. 673).

“Misit pater-familias servos suos parata cœna, et adduxerunt quos invenire potuerunt, bonos et malos, et inpletæ sunt nuptiæ discumbentibus. *Talis est modo*

Ecclesia, plena bonis et malis.—*Idem*, Serm. 250, n. 2 (ibid. pag. 718).

“Eadem pascua sub uno pastore et oves et hirci pascuntur, donec ut debita recipiant, segregentur.”—*Idem*, contra litteras Petiliani, L. 2, n. 110 (torn. 9, pag. 171).

Tot hæc loca, quibus alia addi possent, ex uno Augustino conguessimus, utpote qui ab adversariis tanquam oppositæ sententiæ patronus prædicatur.

Sectio Tertia. — SOLVUNTUR OBJECTIONES PRINCIPALES ADVERSUS PROPOSITIONEM PRÆCEDENTEM, ET ARGUMENTA AD EAM FIRMANDAM ALLATA.

14. *Object. I.* Contra argumentum, n. 7, ex Matth. xiii. confectum. Zizania non sunt injusti simpliciter, sed sunt hæretici ; qui, secundum Catholicos, saltem si sint hæretici publici, non sunt membra Ecclesiæ.

15. *Resp.* Concedo unum aut alterum ex Patribus (S. Augustinus retractavit), forsan non ad literam interpretantes, facere zizania hæreticos. Sed hæc opinio videtur omnino improbabilis. 1°. Nullum habet fundamentum in textu. 2°. Nullibi in Scriptura exhibentur hæretici ut cum fidelibus mixti, multo minus ut cum iis, ex positiva permissione, mixti permanenter usque ad finem mundi, ut hic zizania cum tritico ; sed e contrario, ut suo loco videbitur, a fidelibus prorsus sejuncti, et ab iis vitandi. 3°. Expresse in textu dicitur zizania significare peccatores simpliciter :—“Filii *nequam omnia scandala*, et eos qui faciunt *iniquitatem*.”

16. *Object. II.* Contra idem argum. Si zizania et triticum significant membra Ecclesiæ, justa et injusta, tunc ager, in quo seminantur et crescunt, significat ip-

sam Ecclesiam. Atqui ex vers. 38, ager est mundus, et ergo non Ecclesia.

17. *Resp.* Nego major. Ipsa zizania et triticum *sunt* Ecclesia. Significant enim *omnia* membra Ecclesiæ : quoniam adæquata divisio membrorum Ecclesiæ fit in justa et injusta. Omnia autem membra Ecclesiæ collective sumpta (prout hic zizania et triticum sumuntur) sunt Ecclesia ; efficiunt Ecclesiam, et Ecclesia ex iis constat (vide infra, n. 43). Ager vero est mundus, i. e. hæc universa terra, seu tota collectio hominum, inter quos ubique late diffunditur Ecclesia.

18. *Object.* III. Contra argumentum, n. 10, ex 1 Cor. v. et xi. allatum. Corinthii in his et aliis locis hujus Epistolæ increpantur ut imperfecti et inconstantes. Apostolus enim eos alloquitur non “ ut vitali gratiæ principio penitus destitutos, sed ut illud possidentes. Corinthii, cum omnibus suis defectibus, ut sancti et fideles in Christo fratres habiti sunt.”*—Lit t o n, p. 302-3.

19- *Tresp.* Ex Corinthiis multos vere justos, perfectos aut imperfectos, fuisse a nobis non negatur ; etsi, saltem de proportione numerics justorum et injustorum, opus non est ut aliquid affirmemus. Præter istos autem justos et alii fuerunt qui a gratia sanctificante omnino exciderunt, et tamen vere membra Ecclesiæ manserunt. Si hoc, uno tantum exemplo, evincatur, tota absolvitur controversia : plura autem exempla adduximus. Et

* “Did he address them as absolutely destitute of the vital principle of grace, or as possessing it, but needing exhortation to walk conformably thereto ? The latter is, unquestionably, the ground which he takes. The Corinthians, with all their defects, were supposed to be saints and faithful brethren in Christ.”

primo, quoad Corinthium incestuosum, reus erat fornicationis, quæ sive pro simpljci fornicatione, sive pro adulterio, sive pro incestu, sive pro alio quovis carnali commercio illicito, aut etiam fornicatione spirituali seu idololatria, accipiatur, ubique in Scriptura ut peccatum gravissimum et excludens a regno Dei damnatur. Quod vero non cessaverit esse membrum Ecclesiæ jam probatum est, et infra ulterius vindicabitur (n. 24). Eadem de indigne Eucharistiam sumentibus constat. Igitur sancti erant Corinthii, sed non omnes ; laude digni, sed non quoad omnia :—“ Laudo vos ? *in hoc* non laudo.”

20. *Urgetur* I. Sanctos fuisse Corinthios patet ex verbis Apostoli, iii. 1, ubi loquitur illis ut “ parvulis [πρροί , infantibus] in Christo.” Igitur 1°. Corinthii, sicut infantes, habebant principium vitæ, etsi imperfecte evolutum. 2°. Infans sane homo non est, sed nec corpus mortuum est, qualis peccator est.—Litton, *ibid.*

21. *Resp.* I. Apostolus alloquitur Corinthios ut societatem, ut Ecclesiam Corinthiacam :—“ Ecclesiæ Dei, quæ est Corinthi” (i. 2). Etsi plura membra illius Ecclesiæ parvula erant in Christo, adeo ut Ecclesia ut sic vocari potuit ecclesia parvulorum, propter longe majorem numerum hujusmodi membrorum ; non sequitur nullos fuisse qui *nec etiam* parvuli fuerunt, nullos fuisse qui *plusquam* parvuli fuerunt (vid. D. 5, n. 147).

22. II. Corinthii infantibus hac sola ratione comparantur, quod sicut horum intellectus infirmus est ad altiora et difficiliora scientiæ naturalis capienda, ita mens illorum ad sublimiora et magis spiritualia religionis Christianæ. Hoc constat ex ii. 14 :—“ Animalis autem homo non *percipit* ea quæ sunt Spiritus Dei : stultitia enim est

illi, et non potest *intelligere* ; quia spiritualité! examina-
tur. Spiritualis autem *judicat* omnia, et ipse a nemine
judicatur.” Loquitur hic, ut ex ipsis verbis patet, de
carentia illuminationis plenioris supernaturalis ad *perci-
piendum, intelligendum, judicandum*. Similiter in contextu
ipsius loci in objectione allati, de homine carnali, qui,
quoad rem, idem est ac homo animalis :—“Et ego, fra-
tres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi
carnalibus. Tanquam *parvulis* in Christo, lac vobis po-
tum dedi, non escam : nondum enim poteratis : sed nec
nunc quidem potestis ; *adhuc enim carnales estis*.” De-
inde, ut ipsam radicem contentionum et schismatum
evellat, resumit institutionem et monita elementaria de
natura religionis Christianae, &c., prout distinguitur a
sapientia humana et elementis hujus mundi. Equidem
infantes erant Corinthii, non tantum quoad perfectiorei
scientiam et intelligentiam divinorum, sed etiam quoad
vitam et mores perfectiores : sed eos ut infantes sub priori
tantum ratione contemplatur Apostolus in textu iii. 1.
Sive ergo vivi erant sive mortui relate ad gratiam sanc-
tificantem, pariter infantes erant relate ad scientiam.

Hæc expositio per se solvit objectionem : attamen
prima responsio non est deserenda, sciz., quod Apostolus
alloquatur Corinthios ut corpus.

23. *Urgetur* II. Quoad Corinthium incestuosum, il-
lum S. Paulus, inter scribendum, ut e visibili commu-
nionē Ecclesiæ jam excisum habuit :—“Ego . . . jam
judicavi . . . qui sic operatus est . . . tradere hujus-
modi satanæ *vers.* 3–5. Sententia excommunicatio-
nis ab Ecclesia Corinthiaca postea lata tantum ratam
fecit sententiam prius a S. Paulo latam.—Litton, *ibid.*

24. *Resp.* I. Ergo Corinthius iste præcisus erat ab

Ecclesia per sententiam S. Pauli. Ergo non erat ante illam sententiam, aut ipso facto præcisus. Ergo etiam vivens in incestu omnibus noto, mansit membrum Ecclesiae, usque dum actu positivo expulsus est.

25. *Resp.* IL S. Paulus non excommunicavit Corinthium, sed statuit, decrevit, jussit eum a Corinthiis excommunicari; aut ad summum statuit, Corinthiis congregatis, se simul cum illis in spiritu præsentem excommunicationis sententiam laturum. 1°. Hæc sententia lata est in tradendo satanæ: Apostolus vero non dicit ⁴ *jam tradidi* aut *trado*, sed “*jam judicavi tradere.*” 2°. Loquitur de unica tantum traditione; neque existit ullum fundamentum dicendi duplicem fuisse. Quandonam vero et quomodo facta est illa traditio? In congregatione Corinthiorum postea habenda. En totum textum:—“Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi ut præsens, eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi, *congregatis vobis* et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Jesu, tradere satanæ in interitum,” &c. 3°. Accedit consensus criticorum Protestantorum in interpretanda voce *judicavi* (*κεκρίκα*) “Ego statui, ego hic statuo et præcipio” [“I have determined, I do hereby determine and direct”].—Bloomfield, in loc. “Ego judicavi seu statui” [“I have decided or determined”].—Parkhurst in voc. Id. Robinson, in voc. 1, Whitby, in loc. “Non continuo Apostolus animadvertit in reum, sed *propositum sibi esse* dicit, si officio deesse pergerent Corinthii, apostolica sua uti potestate, tanquam si præsens esset, hominemque scelestum, quem ecclesia ipsa ejicere recusaret, exturbare Domini auctoritate.”—Rosenm. in loc. Juxta hos, vocabulum *Judicavi* non est hic intelligendum in sensu *ferendi sen-*

tentiam (quam significationem *κρίνω* aliquando habet) sed in sensu *apud se statuendi*, sciz., postea ferre sententiam, *tradere satanæ*.

26. *Object.* IV. Non pertinent ad Ecclesiam simpliciter qui non pertinent ad animam ; non enim pertinent nisi ad partem et apparenter. Atqui peccatores non pertinent ad animam.

27. *Resp.* I. Distinguo Major. Si nullomodo nec etiam imperfecte animæ socientur : Transeat : Si animæ aliquo modo socientur : Nego. II. *Dist. Min.* Peccatores non pertinent ad animam Ecclesiæ omni modo et perfecte : Cone. : aliquo modo et imperfecte, sensu jam exponendo : Nego.

28. In vocibus sensu analogico usurpandis magna opus est cautione tum ne voces illae objectis impropriis et alienis applicentur, tum ne analogia ultra justos limites extendatur. Anima Ecclesiæ (D. 2, n. 37, &c.) etsi tota semper et plena in ea esse debeat, ut Ecclesia Christi sit vere talis ; non tamen tota esse debet in singulis membris Ecclesiæ ut hæc vere membra sint. Nec obstat quod peccatores non pertineant ad animam Ecclesiæ. Etenim I. quicquid de hoc dicatur, jam probatum est eos adhuc esse membra. II. Non pertinent ad animam Ecclesiæ perfecte et adaequate, sed de ea aliquatenus participant. Piétinent virtutes fidei et spei. Non excluduntur a fructibus suffragiorum Ecclesiæ : ex quibus et, si cæterus religiosos identidem frequentent, ex occasione exemplorum bonorum, concionum sacrarum, &c., plures gratias actuales percipiunt, quibus acti multi quotidie convertuntur, alii ad conversionem disponuntur. Sicut non idem est gradus iniquitatis in omnibus peccatoribus, ita non in eadem mensura omnes participant de anima

Ecclesiae, sed alii plus alii minus. Omnia membra Ecclesiae in tramite sunt quo ad sanctitatis metam pertingitur. Multi eam attingunt, et ex bis multi firmi stant, alii recedunt; multi ad eam aut alacriter aut languide tendunt; multi retrogradiuntur—sed omnes in via recta sunt.

29- Peccatores communiter a Theologis vocantur membra *mortua*: sed hoc expositione indiget. Mortua sunt absolute, in quantum gratia sanctificante, quâ solâ anima Deo vivit, omnino carent. Mortua sunt in quantum, quamdiu in illo statu existunt, non possunt fieri membra Ecclesiae triumphantis, quæ est tantum Ecclesia militans expurgata, et in termino beatitudinis perennis et immobilis posita. Quoad Ecclesiam vero militantem, peccator non est absolute mortuus, aut saltem non eo sensu quo corpus hominis extincti mortuum esse dicitur. In cadavere enim non tantum non est vita, sed nec ullum principium vitæ, nec, nisi per miraculum, ulla spes aut possibilitas reviviscendi. In peccatore autem fidei, ut jam dictum est, existit inter alia principium vitæ et quidem forte. Mihi ergo, etsi quoad rem omnes Theologi in eadem sunt sententia, arridet modus loquendi Cornelii a Lapide, in 2 Tim. ii. 20 :—“ Mali sunt membra Ecclesiae sed semimortua; quia carent anima et vita primaria Ecclesiae, quæ est charitas. Ecclesia est enim quasi una persona politica, cujus corpus est exterior fidei professio et communio cum aliis fidelibus in sacramentis et sacrificiis sub uno capite Romano Pontifice; anima vero Ecclesiae *generalis et imperfecta* est fides; *specialis vero et perfecta* est charitas.” In alio loco (ad Ephes, iv. 15) hæc habet:—“Sicut embryo prius vivit anima sensitiva, diciturque vivus et sentiens, quam

1

ur «

iH

vivat anima rationali : ita fidelis per fidem prius vivit, vereque est vivens pars Ecclesiæ, etiamsi necdum habeat charitatem ; ea tamen habita, longe nobiliori anima et vita vivit.” His similia habent *Liberius a Jesu*, I). 1, n. 61 ; *Belluart*, de Incarnat. D. 9, A. 2, § 1, *Resp. ad 2 Object*, et de Fide D. 3, A. 2, § 2, vers. *Insuper* ; *Perrone*, de Locis, P. 1, n. 54 ; *Cercia*, S. 2, L. 5, pag. 98.

Dixi ad primum membrum distinctionis *Majori* (n. 26), *Transeat* : disputatur enim an hæreticus occultus sit membrum Ecclesiæ : vid. infra, η. 86, &c.

30. *Object. V.* Si peccatores sint membra Ecclesiæ, corpori mystico Christi, quod est Ecclesia, incorporantur ; et per hoc Christum habentes caput, ei arcte necuntur. Sed hæc affirmari non possunt. *Primo.* Repugnat Christum tanquam Caput sibi membra habere conjuncta quæ simul membra sunt diaboli.

31. *Resp. Dist. Repugnat*, &c., quatenus illa membra sunt membra diaboli : *Cone.* : Quatenus sunt fideles : *Nego* : vide textum S. Augustini, in *PsaL 47* (supra, n. 13).

32. *Urgetur L Secundo.* Repugnat S. Scripturæ. “Caput Christus : ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem juncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membri, augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitate *Ephes*, iv. 15, &c. Item, “Caput, ex quo totum corpus, per nexus et conjunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei *Coloss.* ii. 19. Item, “Ipso summo angulari lapide Christo Jesu : in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino : in quo et vos coædificamini in habitaculum Dei in spiritu *Ephes*, ii. 20, &c. Item, “Ad

quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum : et ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini, domus spiritualis 1 Pet. ii. 4, &c. “Unio membrorum cum capite in illis textibus descripta talis est quod virtus vitalis quo totum animatur corpus, directe, et vi incorporationis realis, a capite in singula membra fluat : quod genus unionis societati ut tali manifesto competere non potest. Inter Christum et ecclesiam aliquam particularem aut titulum ecclesiarum collectionem nulla est unio vitalis, organica, qualis existit inter membra corporis humani et caput, aut inter ramos arboris et ipsum arborem. Individui fideles ii sunt qui in Christo sunt, sicut palmites in vite : non in cœtus ut sic, sed in individuos, influxus Spiritus a Capite descendunt.”*—Litton, pag. 312, &c. Ergo cum soli justi sint membra Christi et cum eo ut Capite jungantur, ii soli constituunt Ecclesiam Christi.

33. *Resp.* Dicimus in textibus allatis, etsi, si velis, subintelligatur seu implicetur unio Christi cum individuis, directe, primario et ad literam significari unionem cum Ecclesia ut sic i. e. ut societate. Percurramus sin-

* “The union of the members with the Head here described is such, that the vital energy which animates the whole body flows directly, and by virtue of a real incorporation, from the Head into each member; a kind of union of which, as it is evident, a society', as such, is incapable. Between a local church, or a collection of such churches, and Christ there is no vital, organic connexion, such as exists between the members of the human body and the head, or between the branches of a tree and the tree itself: it is individual believers who are in Christ, as the branches are in the vine; it is into individuals, and not into communities as such, that the influences of the Spirit are derived from the Head.”

gulos textos. Et *Primo* quoad Ephes, iv. 15. In hoc capite Apostolus hortatur Ephesios ad vitam Christianis dignam sectandam, et imprimis hortatur ad unitatem seu concordiam fraternam :—“ Sollicit! servare unitatem spiritus in vinculo pacis” (*vers.* 3). Hanc unitatem variis argumentis suadet, seu potius unico argumento variis modis proposito et evoluto, sciz., ex unitate Ecclesiae ; quasi summatim dixisset, “En Ecclesiam, cujus membra estis, quali quamque eximia unitate eam ut societatem formavit et insignivit Deus ; ita et inter vos concordia et charitas fraterna vigere debet.” Depingendo unitatem Ecclesiae incipit ab unitate unius et ejusdem Dei, fidei, &c. Deinde proponit unitatem ministerii in suis diversis muneribus, singulis ab eodem auctore creatis et dispositis, et in eundem finem tendentibus. Ultimo loquitur de ipso principio seu fonte unitatis primario, vivo et operative, cui Ecclesia tam arcte jungitur, (inde suam unitatem derivans), quod unio hæc similis sit unioni corporis humani cum capite, a quo vires vitales in ipsum corpus defluunt.

34. Quaedam sunt in textu objecto valde obscura ; solutio autem objectionis inde eductæ plana est et certa. I. Loquitur S. Paulus de unitate corporis, i. e. Ecclesiae, ut sic, seu *ut societatis*. Non tantum enim dicit “ corpus,” quæ vox per se statim ingerit ideam arctæ unionis membrorum inter se, ad quid unum et totum constituendum, i. e. ideam societatis, ut sic ; sed etiam dicit *totum corpus*” (παν το σῶμα, quo adhuc clarius et expressius significa-

* 11α?, in numero singulari, sicut et *Omnia*, idem sonat ac ὅλο?, *totus*, sciz. quando cum nomine et articulo usurpatur.—Liddell, Parkhurst, Robinson, in voe.

tur ista idea. Deinde dicit hoc corpus esse “compactum et connexum *per omnem juncturam*” &c., quæ voces plura in unum arcte conjuncta, i. e. societatem, significant.

II. Vis vitalis influit in totum corpus, ut sic, *ut corpus*. Fluit equidem in singula membra, “in mensuram uniuscujusque membri justis enim actuales gratias, et bene utentes, augmentum justitiæ recipiunt; peccatores quoque gratias actuales recipiunt, quibus adjuvantur ad vincendas tentationes, ad poenitentiam illuminantur et alliciuntur, et actu sæpius poenitentes et justis evadunt. Sed insuper fluit etiam in totum corpus: diserte enim dicitur “Ex quo *totum corpus . . . augmentum corporis* [i. e. sui ipsius] facit.” Operatio, vis seu virtus activa (ej/e/ryeta) Christi Capitis in totum corpus agit, etsi non æqualiter nec eodem modo in singula membra.

III. Ex liis autem non sequitur, neque in textu affirmatur aut insinuatur hanc *energiam* efficaciter singulos in quos influit justos efficere. Verba enim sunt, “in aedificationem *sui* [sciz. corporis] in charitate bene autem Ecclesia sancta et vocari et esse potest, etsi in ea inulti sint peccatores, prout infra, ubi de Sanctitate Ecclesiae, ostenditur.

35. *Secundo*. Textus ex Coloss. ii. 19, et textus ex Ephes, iv. jam enucleatus, sunt paralleli, et eundem conceptum Ecclesiae *ut societatis*[^] in iisdem fere verbis, exhibent; nisi quod, si id fieri possit, conceptum hunc adhuc clarius significet textus ex Coloss.

36. *Tertio*. Quoad Ephes, ii. 20, manifestum est Apostolum ibi loqui de Ecclesia ut societate, et non de individuis membris, ut sic; et insuper eum loqui non de particulari aliqua sed de universa Ecclesia; et loqui de hac universa Ecclesia ut, *qua* societate, immediate juncta

Christo et ab ipso crescente, ut templum a lapide angulari crescit. Et L illum loqui de Ecclesia ut societate, patet ex voce “omnis” {*tota*), ex voce “constructa” (vid. sup. n. 34), ex vocibus “ædiûcatio, templum, habitaculum,” quæ omnes ingerunt ideam unius totius ex pluribus elementis coadunatis effecti. II. Loquitur de Ecclesia universali, quod patet 1°, ex verbis “in quo *omnis* ædiûcatio,” &c., quibus manifesto significatur *totum* illud quod a Christo lapide angulari initium sumens, et ei nitens constructum crescit in templum, &c. Patet 2°, ex eo quod, si de Ecclesia aliqua particulari loquatur, quam designat per *ædificationem, templum, habitaculum*, hæc ecclesia est Ephesina. Manifesto enim non loquitur de alia ecclesia particulari; tum quia ad solos Ephesios verba habet, et nullius alterius ecclesiæ particularis mentionem facit; tum quia loquitur de ecclesia in qua Ephesii *coædificantur*: sed certe dici non potuit in aliam ecclesiam *particularem* eos fuisse coædificatos—non secundum doctrinam adversariorum, in qua omnes ecclesiæ particulares sunt æque independentes—non secundum doctrinam Catholicam, in qua non una ecclesia particularis in aliam particularem coædificatur, sed omnes et singulæ, in Christo per se et deinceps in ejus Vicario, in unam universalem Ecclesiam coædificantur, quæ, utpote ex iis omnibus constans, eas omnes comprehendit. Si ergo Apostolus per verba, *templum, &c.*, aliquam ecclesiam particularem designet, ecclesiam Ephesinam designat. Sed hanc non designat. Designat enim ecclesiam Ephesinam dicens “vos coædificamini,” et “coædificantur in habitaculum Dei.” Jamvero id quod coædificatur non est idem ac id in quod coædificatur, sed tantum pars illius. Ergo ecclesia Ephesina non est Ecclesia significata per templum,

&c., sed tantum pars illius, i. e. pars Ecclesiae universalis, quam ipsa simul cum ceteris partibus (“coaedificamini”) constituit. III. Apostolus exhibet Ecclesiam universalem ut, *qua* universalem, immediate junctam Christo. Exhibet enim *totum* aedificium ut in illo constructum.

37. Quoniam ergo Apostolus loquitur de Ecclesia universali, et de ea ut societate, et ut sic vocat eam sanctam et habitaculum Dei, non sequitur singula membra, ut sint membra, esse debere sancta; prout latius ostenditur ubi de Sanctitate Ecclesiae.

38. *Quarto.* Quoad textum ex 1 Pet. ii. 4, totus nodus est in verbis “lapides vivi,” quibus viderentur membra Ecclesiae singulatim significari, et singula ut *viva*, i. e. sancta—quoad cetera enim, “domus spiritualis, sacerdotium sanctum,” solutio patet ex dictis et ex dicendis ubi de Sanctitate Ecclesiae. *Resp. Primo.* Si vocabulum *superaedificamini* intelligatur non indicative sed imperative (potest enim, sicut et Græc. *οικοδομεισθε*, utroque modo intelligi) prout illud interpretantur quidam, ut A. Lapid e, tunc omnis evanescit difficultas. Quicquid enim per lapides vivos significetur, Apostolus non affirmat eos tales esse, sed tantum hortatur ut sint. Sed magis placet interpretatio vocis ut affirmantis et declarantis, quam tenent Est ius, Fr omondus, et alii plures.

39- *Resp. igitur Secundo.* I. Quid definite significet vox *vivi* in hoc loco apud ipsos Protestantibus multum disceptatur, ut videri potest apud Rose in Parkhurst. Quidam, illo testante, ut Schleusner, *vivis lapidibus* significationem tribuunt similem ei quæ datur *saxis vivis* Virgilii (Æneid. i. 167). Wahl interpretatur “vivum” {vers. 4) “dum vivit,” et “vivi” {vers. 5) “dum vivitis.” Leighton dicit Christum vocari vivum lapidem, non tan-

tum quia immortalis est, sed quia nobis principium est vitae spiritualis et æternæ ; et fideles vocari vivos lapides forsā utpote ab eo vitam derivantes. *Mac knight* dicit Christum vocari lapidem vivum, quia templum cujus fundamentum est ex hominibus viventibus aedificatur ; et membra Ecclesiæ vocari vivos lapides ut distinguantur ab aliis templis quæ ex materiis inanimatis construuntur. Absit quod dicam, non obstante hac varietate interpretationum, inter illas aut extra illas unam et hanc certam inveniri non posse : sed dico quod debeat *probari* talem interpretationem et certam esse, et cum nostra doctrina conciliari non posse.

40. II. Sedulo notandum est Christum vocari simpliciter et absolute “lapidem vivum,” fideles vero non simpliciter sed cum addito, “et ipsi *tanquam* [ὡ] lapides vivi.” Hujus particulæ, «ç, in adjunctis præsentibus, i. e. ante nomen seu adjectivum nominativi aut accusativi casus, secundum usum linguæ Græcæ, et in N. Testamento et extra, duplex est. Vel enim (1°) usurpatur in comparisonibus inter duas res et earum similitudinem significat, ut, “Estote prudentes *sicut* serpentes, et simplices *sicut* columbae Matth. x. 16. “ Si quis in me non manserit, mittetur foras *sicut* palmes Joan. xv. G. “ *Ut sapiens architectus fundamentum posui:*” 1 Cor. iii. 10. “ Spem quam *sicut* anchoram,” &c. : Hebr. vi. 19, et alibi sæpius. Vel (2°) usurpatur in indicanda rei qualitate, &c., quæ ad eam pertinet, vel quæ ad eam, sive vere sive falso, pertinere *supponitur*. “In omnibus exhibeamus nosmetipsos *sicut* Dei ministros 2 Cor. vi. 4. “ Non est ergo magnum, si ministri ejus [Satanæ] transfigurentur *vehit* ministri justitia? ibid. xi. 15. “ *Ut filii lucis* [i. e. ut decet filios lucis] ambulate Ephes, v. 8. “Non

ad oculum servientes, *quasi* hominibus placentes, sed *ut* servi Christi *ibid.* vi. 6. “Induite ergo *vos sicut* electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiae,” &c. : Coloss. iii. 12. Similiter *vers.* 22, 23. “Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus *tanquam* famulus Christus vero *tanquam* filius in domo sua *Ilebr.* iii. 5, 6. Et alibi *ſæpius*. Ilæc omnia quoad usum hujus vocabuli, et regulas et exempla, ex *Robinson* (sub voce, A, β, B, 6), qui citat *Passau*, &c., desumuntur. Inter exempla secundi usus hujus vocabuli alia plura loca ex ipsis Epistolis S. Petri notat *Robinson*, inter quæ hunc ipsum textum 1 Pet. ii. 5, ex quo objectio conficitur.

41. Ex his sequitur, quicquid significetur per vocabulum “vivi,”^f non affirmari lapides *esse* vivos, sed tantum

* In omnibus locis allatis *υϥ* in text. Græc. respondet vocibus *tanquam, ut, sicut, relut, quasi*, in *vers. Vulgat.*

^f Mihi, variis expositionibus perpensis, ea multo germanior esse videtur quæ docet Christum vocari lapidem vivum, tum ut dicatur eum aliqua qualitate speciali a lapide literaliter sumpto differre; tum ut dicatur hanc qualitatem in eo consistere quod active vivat et operetur, coadunando omnes qui in ipso superædificantur, et iis charismata spiritualia communicando.

Nec dicatur non opus fuisse vocare Christum lapidem *vivum* ut distingueretur a lapide literaliter sumpto. *Rcsp.* Frequens est hic usus loquelæ ad pressius insinuandam significationem et vim metaphoraë. Sic vocamus Ecclesiam Corpus Christi *mysticum*, etsi omnes norunt eam non esse corpus ejus naturale. Sic etiam 1 Cor. x. 4: “Bibebant autem de *spiritali* consequente eos petra, petra autem erat Christus.” Ceric non opus orat ut docerentur Corinthii Christum non esse literaliter petram. Sic in hoc ipso textu Ecclesia vocatur “domus *spiritualis*,” non sane quod forsitan aliquis putaret eam esse domum materialem.

Eatenus autem fideles vocantur vivi, seu *ut* vivi, quatenus non ut lapides in materiali ædificio positi, sed activitate præditi, libere et voluntario Ecclesiæ incorporantur, et exinde a Christo influxum recipiunt.

haberi ut vivos, vel similes esse vivis. Si ergo per vivos voluit Apostolus intelligi sanctos, non affirmat singulos fideles, membra Ecclesiæ, sanctos necessario esse, sed pro sanctis haberi, sanctos esse professione—utpote sanctam fidem et religionem profitentes et sanctæ Ecclesiæ incorporatos—et sanctos esse debere.

42. *Urgetur* II. Faciendo Ecclesiam ut quid distinctum ab individuis membris quibus constat, facimus eam quid abstractum. Sed certo non in tali abstracto habitat Christus, neque illius caput vocari potest.—Lit t o n, loc. cit. et alibi.

43. *Resp.* Nos non facimus Ecclesiam ut quid distinctum ab individuis membris, spectatis tamen non ut individuus a seinvicem independentibus et sejunctis, sed ut omnibus simul in unam societatem, per ea vincula quæ Christus ordinavit, colligatis. Omnia membra sic conjuncta *sunt* ipsa Ecclesia; et Ecclesia est illa ipsa multitudo et nihil aliud. Affirmare Christum in ea societate habitare et esse illius caput (prout mox n. 45, expone-mus) nihil absurdi sapit. Sic natio Anglica non est quid abstractum et distinctum ab individuis qui eam constituunt, sed est vera societas constans ex multis millibus Anglorum individuorum, qui per varia vincula civilia in unum corpus civile coadunantur. Victoria cum vocatur Regina illius nationis, certe non significatur eam esse Reginam cujusdam abstracti.

44. *Urget* III. Lit t o n. Saltem, si Christus sit caput Ecclesiæ, tale non est unione immediata sed mediata, sciz., in quantum membris justis et sanctis unitur.

* Lit t o n habet “Ecclesiarum” (*communities*); sed inconveniens esset hic pnemature aperire quæstionem de Unitate Ecclesiæ.

45. *Resp.* Christus utroque modo Ecclesiae unitur, i. e. unitur individujs membris ut individujs, justis et injustis, sed modo diverso : unitur etiam Ecclesiae ut societati. I. Quod justis uniatur ab omnibus conceditur : illis autem praecipue unitur per gratiam sanctificantem et charitatem quae, secundum Catholicam doctrinam, in cordibus eorum diffunditur atque illis inhæret. II. Aliquo modo, sed imperfecte, etiam peccatoribus fidelibus unitur, sciz., per fidem et per gratias actuales quae ex eorum conjunctione cum Ecclesia, varijs modis, multo uberiores quam si ab ea disjungerentur, ipsis derivantur : n. 29. III. Christus unitur toti corpori, ut sic, illud regens, conservans in Unitate, Catholicitate, &c., &c. Nonne Suprema Potestas civilis unitur imperio cui præest, ut cuidam toto, illud defendens, legibus gubernans, &c. ?

46. *Object.* VI. Omnia membra Ecclesiae sunt filii Dei : vere enim dicere possunt, “ Pater noster qui es in coelis.” Atqui peccatores non sunt filii Dei.—“ Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei Rom. viii. 14. “ In hoc manifesti sunt filii Dei et filii diaboli. Omnis qui non est justus non est ex Deo:” 1 Joann, iii. 10.

47. “ *Respondeo* cum Augustino libro contra Adimantum, cap. 5, nomen filii tribus modis accipi in Scripturis. Uno modo dicuntur filii ratione productionis, sive illa sit proprie generatio, sive creatio, sive regeneratio. Sic Dominus Christus proprie dicitur filius Dei, quia a Deo Patre generatus. Dicuntur etiam omnes homines filii ratione creationis : Dent, xxxii. ‘ Numquid non ipse est Pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te.’ Necnon ratione novæ regenerationis dicuntur

ili in

in

† «
|.

4i>i ?!

JI?

ii

' 134

fili omnes justi et soli justi, ut in locis notatis, Rom. viii. et 1 Joan. iii. *Secundo* dicuntur filii aliqui ratione imitationis, quomodo, Galat. iv., et Rom. iv., vocat Apostolus filios Abrahæ, eos qui fidem Abrahæ imitantur, et Matth. v. ‘Diligite inimicos vestros, et benefacite his qui oderunt vos ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est.’ Et hoc modo soli boni sunt filii Dei, mali omnes sunt filii diaboli, ut dicitur Joan. viii. 44, et 1 Joan. iii. *Tertio* modo dicuntur filii ratione doctrina? ; quomodo, 1 Cor. iv., Apostolus vocat Corinthios filios, » quia eos docuerat Evangelium, et Galat. iv., ‘Filiolimeii, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.’ Et hoc modo omnes qui sunt in Ecclesia, sunt filii Dei et Ecclesiæ, quia tenent veram doctrinam Dei et Ecclesiæ, tamen possunt esse boni et mali.” Hæc BELLAI-MINUS (L. 3, C. 9, *Object. Tertia*), quibus ita planis nihil opus est addere, nisi quod 1. Omnes, et peccatores et justi, possunt, imo debent dicere “Pater noster, &c.”

2°. Justus vocatur filius Dei, non quod alii non sint suo modo filii, sed quod ille talis sit eximie et perfecte, per excellentiam, prout de Nathanaele dicit Christus, “Ecce vere Israelita, in quo dolus non est” Joan. i. 47 ; quam ideam contrario modo exprimit S. Paulus, “Non enim omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitæ” Rom. ix. 6, non quod omnes ex propagine Israelis non fuerint Israelite secundum carnem, quam significationem in communi usu habuit ista appellatio, sed quod tales non fuerunt sensu sublimiori quo loquitur Apostolus, filii spirituales Israelis, in quibus implendæ erant promissiones spirituales. Sic etiam in sermone communi de viro forti dicimus “ille est vir,” et de ignavo, “ille non est vir” sicut et in aliis exemplis innumeris.

48. *Urgetur.* In nullo loco N. Testamenti vocantur “filii Dei” nisi qui justus sunt.—Litton, p. 298.

49. *Resp.* Concedo. Etsi enim de uno aut altero textu dubium aliquod forsitan moveri possit, puto tamen nullibi in N. Testamento peccatores simpliciter vocari filios Dei. Sed inde non sequitur eos non esse filios Ecclesiae et membra. Ex usu loquendi Sacrorum Scripturarum “filius Dei” idem significat ac “justus.” Potuerunt sane nomine filiorum Dei omnes fideles vocare, sicut Deum vocant Patrem omnium; sed tunc illa locutio latiore haberet sensum quam nunc habet. Tota quaestio est de verborum usu, “quem penes arbitrium est,” &c. Usus ecclesiasticus habet quod membra Ecclesiae, sive justa sive injusta, vocentur filii Ecclesiae: hinc dicuntur filii boni vel mali, dociles vel indociles.

50. *Object.* VII. Peccatores nullomodo vocari possunt sancti, et certe non simpliciter sancti. Atqui S. Paulus variis ecclesiis particularibus scribens, membra eorum simpliciter et absque ulla distinctione sanctos appellat. Et quoniam omnia membra illarum ecclesiarum, nullo excluso, alloquitur; ergo omnes sancti fuere, et peccatores qui inter illos ut membra versabantur, talia non fuere revera, sed tantum apparenter. “Omnibus qui sunt Komæ, dilectis Dei, vocatis sanctis” Tom. i. 7. “Ecclesiae Dei, quæ est Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu, vocatis sanctis” 1 Cor. i. 2. “Ecclesiae Dei quæ est Corinthi, cum omnibus sanctis qui sunt in universa Achaia” 2 Cor. i. 1. Item Ephes, i. 1; Philipp, i. 1; Coloss. i. 2.

51. *Resp.* Quicquid in istis locis per appellationem illam significare voluerit S. Paulus, certe, secundum usum S. Scripturæ, et ipsius S. Pauli, non significatur

omnes qui, saltem ut plures simul, ea vocantur, vere justos fuisse. I. Etsi toties hac salutandi forma utitur, nullibi insinuat se iis tantum qui coram Deo justis sunt, peccatoribus praetermissis, eam dirigere. E contrario, contextus haud semel plane ostendit illum omnibus indiscriminatim et conjunctim sumptis, seu singulis ecclesiis, ut sic, ut tot coetibus sacris, eam dirigere. Sic, in salutatione ad Romanos, “*Omnibus qui sunt Romæ, dilectis Dei, vocatis sanctis.*” Patet hæc ultima verba, “*dilectis Dei, vocatis sanctis,*” non addi ad immediate præcedentia restringenda, quasi *non* omnibus Christianis sed tantum justis sermonem habiturus esset Paulus ; sed ad ipsos Christianos omnes qui Ecclesiam Romanam constituerunt titulis honorificentioribus augendos. Illi erant de quibus statim subjungit, “*Gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis ; quia fides vestra annuntiatur in universo mundo. Testis enim mihi est Deus cui servio in spiritu meo in Evangelio filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis : obsecrans si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos. Desidero enim videre vos, ut aliquid impartiar vobis gratiæ spiritualis ad confirmandos vos.*” Jamvero quorumnam fides annuntiata est in universo mundo? Non sane justorum solorum, qui, ut tales, nonnisi conjecturaliter, nec semper etiam conjecturaliter, dignosci possunt. Fides erat ipsius *Ecclesiæ Romanæ*. Solorumne justorum habuit Paulus memoriam in orationibus suis? Solosne justos desideravit et obsecratus est videre? Solisne justis impartiri voluit robur spirituale (“*ad confirmandos vos*”)? Imo et peccatoribus, et his forsitan magis utpote graviore necessitate laborantibus : “*Non est,*”

enim, “opus valentibus medicus, sed male habentibus:” Matth. ix. 12. Hæc omnia adhuc planius constant ex salutatione in prima et secunda Epistola ad Corinthios, “*Ecclesiae Dei quæ est Corinthi, &c.*” Universam ergo congregationem quæ Corinthi erat Christianam, et non partem ejus nulli cernendam, salutavit; congregationem quæ haud paucos peccatores comprehendere visa est (n. 10).

52. II. Non semper eos vocat sanctos simpliciter, sed aliquando cum addito, ut in Rom. i. 7; 1 Cor. i. 2, “*vocatis sanctis.*” Quicquid vero per illud additum significetur, pronum est inferre et id in aliis locis ubi appellatio simpliciter enunciatur, subintelligi debere. Eo ipso enim quod tam frequenter in Actibus Apostolorum et in Epistolis occurrat illa appellatio *sanctorum*, ad designandos Christianos tunc temporis, videtur fuisse titulus quidam proprius et solemnis, qualis est hodie titulus *Catholicorum* ad eos designandos qui in communionem Sedis Apostolicæ vivunt; aut qualis fuit olim titulus *Sanctissimi* aut *Beatissimi* quo compellebantur Episcopi, hodie vero solus Summus Pontifex. Non magis autem certe Colossenses aut Phillipenses sibi nomen *sanctorum* vindicare potuerunt quam Christiani Romani, quorum fides annuntiata est in universo mundo. Si ergo Romani sunt “*vocati sancti,*” tales sunt Colossenses, &c. Adde quod ex salutationibus duarum Epistolarum ad Corinthios, videtur Christianos nuncupatos fuisse *sanctos* et *vocatos sanctos* indifferenter. In prima enim Epistola appellantur *vocati sancti*; in secunda vero implicite vocantur *sancti*; dictio enim “*cum omnibus sanctis*” idem sonat ac “*cum ceteris*” seu “*cum ceteris omnibus.*”

53. III. Sed ista generali appellatione *sanctorum* non

significari singulos sub ea comprehensos vere justos fuisse coram Deo, ultra omne dubium ponit usus illius nominis in N. Testamento. Ubique enim eo nuncupatur nomine totus cœtus Christianorum hujus vel illius ecclesiæ particularis, indifferenter et absque ulla distinctione bonorum et malorum. Exempla quædam afferemus. “Respondit autem Ananias : Domine, audivi a multis de viro hoc [Saulo], quanta mala fecerit *sanctis tuis* in Jerusalem Act. ix. 13. Esto quod forsan, isto ævo aureo, omnes Christiani qui tunc temporis in Jerusalem debebant justifuerint, non certe quatenus justifocantur *sancti*, sed quatenus Christiani professi, et ut tales eos persequeretur Saulus ; ut patet ex vers. 14 :—“ Et hic habet potestatem a principibus sacerdotum alligandi *omnes, qui invocant nomen tuum*” Similiter in eodem cap. vers. 32 “Factum est autem, ut Petrus, dum pertransiret universos, deveniret ad *sanctos*, qui habitabant Lydiæ,” et vers. 41 :—“Et cum vocasset *sanctos* et viduas, assignavit eam vivam,” sciz., Tabitham, quam Petrus a morte statim antea suscitaverat. Similiter et xxvi. 10. Num ad solos justos deveniebat Petrus ? Num solos justos vocabat ? De collatione eleemosynarum in usum pauperum Christianorum sic scribit S. Paulus ad Corinthios :—“ De collectis autem, quæ fiunt in *sanctos*, sicut ordinavi Ecclesiis Galatiæ, ita et vos facite.” Anne ad solos justos sublevandos faciendæ erant hæ collectiones ? Anne inquirendum erat quinam ex fidelibus essent in statu gratiæ, priusquam eleemosynæ in eos erogarentur ? Et hoc, cum Scriptura toties insinuet opera misericordiæ et benevolentias non tantum justis sed injustis, imo et extraneis fidei præstanda esse. Nemo sane affirmative respondere potest. Similem significationem habet hæc appellatio

sanctorum, cod. cap. vers. 15. Similiter et 2 Cor. viii. 4 : —“ Obsecrantes nos gratiam et communicationem ministerii, quod fit in *sanctos* et in ead. Epistola, ix. 1, 12 ; et alibi sæpius.

54. Vocabulum *Sanctus*, equidem, ad significandum justum et coram Deo sanctum, longe frequentius, ut puto, in Scriptura usurpatur. Sed certum esse censeo quod quotiescunque in N. Testamento adhibetur ut appellatio cujusvis cœtus seu Ecclesiæ Christianae, semper (ad justos et injustos indiscriminatim applicatur : seu potius in ejus applicatione, considerantur fideles tantum ut fideles et Christiani professi ; et abstrahitur ab eo quod sint sancti coram Deo vel non.

55. Et hæc de eo quod *non* significat appellatio *sanctorum* ; quod ad solvendam objectionem plene sufficit. Si vero quaeratur quid in præfatis textibus significet ? *Resp.* duplicem esse sententiam præcipuam. *Prima* sententia dicit fideles appellatos fuisse *sanctos* seu *vocatos sanctos*, quia baptismo sancti facti sunt ; vel quia professione sancti sunt, sciz., profitentes religionem sanctam et sanctificantem ; vel quia vocatione sancti sunt, i. e. vocantur ad sanctitatem, eodem fere modo quo S. Paulus (Rom. i. 1, et 1 Cor. i. 1), a seipso appellatur “vocatus Apostolus,” i. e. vocatus ad Apostolatam. Ambæ locutiones eandem significationem habent : etsi aliunde cognoscamus quod qui vocatur ad Apostolatam ipsa vocatione Apostolus fit, qui vero vocatur ad sanctitatem non ipsa vocatione fit sanctus. *Secunda* sententia dicit :—“Sanctos, hoc est, vera præditos sanctitate vocat [S. Paulus] Romanos fideles, non quia omnes et singuli sancti erant : sed quod Ecclesia Romana ad quam scribit, ut alia quæcumque particularis ecclesia, sit sanctorum cœtus et con-

gregatio. Nam sancti in unaquaque ecclesia sunt praecipua ejus membra. Propter quod non solum Ecclesia universalis, verum etiam quaelibet particularis vere sancta dici potest.”—*Est ius* in Boni. i. 7.

56. Mihi videtur utramque sententiam in unam componi et conjungi posse et debere ; et fideles collective sumptos sanctos vocari, tum quia baptismo sanctificati sunt ; tum quia sanctam profitentur religionem ; tum quia, vocati ad fidem et Ecclesiam veram, ad sanctitatem vocantur ; tum quia pars sunt Ecclesiae universalis, aut, si sermo sit de omnibus fidelibus, ipsa Ecclesia universalis, in qua ingens semper existit sanctorum multitudo.

57. *Urgetur* I. Ergo per nomen *sanctorum* eos tantum intenditur designare qui exterius religionem Christianam profitentur, sive sint revera justi sive non, et etsi forsan revera peccatores sint.—*Litton*, p. 281.

58. *Resp.* Apostolus *abstrahit* ab eo an sint *omnes* justi : appellatio *sanctorum* neque hoc neque contrarium significat aut insinuat. *Supponit* vero, et pro certo habet inter eos multos esse justos—et in ecclesia Romanorum, Corinthiorum, &c., sine dubio inulti tunc temporis fuerunt sancti—vel saltem eos esse partem Ecclesiae universalis, in qua certum est certitudine fidei multos semper esse sanctos, ob quod tota Ecclesia vel ecclesia aliqua particularis sancta vocari potest (V. D. 5, n. 143, &c. totam *Resp.* ad Object. 16). Appellatio *sanctorum* in adjunctis supra expositis nihil aliud fuit quam forma locutionis in salutationibus, &c.

59. *Urgetur* II. S. Paulus certus erat se justum fuisse et fidem suam vivam fuisse. Atqui se in his ex æquo cum fidelibus quos alloquitur ponit, et eos ut in his sibi similes supponit :—“ Benedictus Deus et Pater Domini

nostri Jesu Christi qui benedixit *nos* in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo Ephes, i. 3. “ Simul consolari in vobis, per eam quæ invicem est, fidem vestram atque meam Rom. i. 12. Ergo et omnes fideles quos alloquitur vere sancti fuere. — Litton, p. 282.

60. *Resp.* I. Transeat Major. S. Paulus habuit, aut saltem habere potuit illam certitudinem conjecturalem, aut persuasionem probabilibus momentis nixam, se justum fuisse, quam omnes nostri Theologi quosdam saltem justos habere posse concedunt. Certitudinem vero fidei sine revelatione habere non potuit : an vero talem accepisset revelationem nescio. Sed quicquid sit de his,—

61. *Resp.* II. Nego Min. Quoad textum ex Ephes, i. 3, plane loquitur Apostolus non de sola gratia sanctificante sed de omni gratia et dono cælesti per Christum fidelibus collato :—“ Qui benedixit nos in *omni* benedictione spirituali in caelestibus in Christo.” Extra Ecclesiam quidem dantur gratiæ actuales quædam : membris Ecclesiæ vero omnigenae quas Deus dat gratiæ impertiuntur, et abunde impertiuntur, gratiæ gratum facientes actuales et habituales, et gratiæ gratis datæ. Non omnibus quidem omnes dantur, nec in eadem mensura ; sed unusquisque propriam suam gratiam et benedictionem habet a Deo, “ alius quidem sic alius vero sic.” “ Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi :” Ephes, iv. 7. Bene ergo dicere potuit S. Paulus de seipso et ceteris fidelibus conjunctim sumptis, Deum eos benedixisse in omni benedictione spirituali, etsi non omnibus omnes datæ fuerint, etsi, v. g. quidam gratia sanctificante orbat, gratia fidei et spei tantum cum gratiis actualibus habuerint. Numquid

omnes gratiam Apostolatus habuerunt ? quæ tamen certo inter benedictiones quibus Deus Ecclesiam benedixit recensenda est. Numquid omnes Apostoli? numquid omnes Prophetæ? numquid omnes Doctores? numquid omnes Virtutes? &c. : 1 Cor. xii. 29.

62. Finis quidem omnium benedictionum divinarum est sanctificatio nostra prout statim verbis in objectione allatis (*vers.* 4) subjungit Apostolus :—“ Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus, in charitate.” Elegit nos *ut essemus sancti*. Sed aliud est eligi aliquem ut sit sanctus, aliud vero eum esse sanctum. Omnes fideles hoc ipso eliguntur et vocantur ad sanctitatem, sed non omnes sancti fiunt aut sancti permanent.

63. Quoad textum ex Rom. i. 12 ; postquam dixerat Apostolus, *vers.* 11, se desiderare ad Romanos venire, ut illis gratias spirituales, ad eos confirmandos, impertiretur, statim addit (probabiliter, modestiæ causa), se per hoc intelligere illam consolationem et lætitiæ spiritualem mutuam et communem quæ ex conversatione cum illis, per fidem communem Pauli et Romanorum, et Paulo et Romanis derivaretur. Hæc consolatio ea est quæ, quovis bono pastore cum grege suo fideli in spiritualibus conversante, et pastori et gregi quotidie et ubique obvenit. Sed ex hoc sane non sequitur, etsi pastor sit sanctus, omnes et singulos in grege sanctos esse.

64. *Urgetur* 111. Gens Judaica typus erat Ecclesiæ Christi. Quæ de ea ut gente affirmantur typice de ea affirmantur, et non in ea, sed in Ecclesia Christi, plene et realiter implenda erant. Cum ergo gens Judaica vocabatur “Populus sanctus” (Deuteron, vii. 6 ; xiv. 2, 21, &c. &c.), ita vocabatur tantum ut typus Ecclesiæ Christi :

neque enim singuli Judæi sancti erant, sed tantum gens, et hæc typice. Sed ut huic typo tanquam antitypus, ut huic umbræ tanquam veritas, respondeat Ecclesia Christi, in omnibus suis membris sancta esse debet: alioquin enim Ecclesiam Judaicam non tantum superaret, quantum requirunt tot loca S. Scripturæ.—Litton, p. 285, &c., sed multo fusius.

G5. *Resp. Primo.* Omissa prima et secunda propositione quæ ad sensum jam exponendum distingui possunt; ad tertiam propositionem, sciz., Gens Judaica vocabatur sancta tantum ut typus Ecclesiæ Christi, Dist. Ecclesia Judaica nec tali nec tanta gaudebat sanctitate ac Ecclesia Christi: Cone. : Quasi Ecclesia Judaica non ipsa fuerit multis modis vere sancta, sed tantum typus Ecclesiæ sanctæ futuræ: Nego. Lex Judaica cum omnibus suis præceptis moralibus judicialibus et cæremonialibus fuit sancta, etsi longe sanctior Lex Nova. Revelatio Mosaica fuit sancta, sanctas veritates manifestans; et revelatio Novæ Legis quoad hoc eo sensu sanctior est quod sit multo uberior et clarior. Equidem “nihil ad perfectum adduxit lex” (Hebr. vii. 19); attamen sub lege, per fidem in Christum venturum, et per gratiam Christi, sanctificari potuerunt homines. Denique quoad ipsos justos, fuerunt sub Veteri Lege non solum justis sed perfecti; etsi sub Nova Lege longe longeque plures sunt justis et perfecti. Igitur Ecclesia Judaica typus fuit Ecclesiæ Christi, non eo modo quo effigies hominis est signum hominis, sed (ut dicitur, 1). 4, n. 22), eo modo quo puer typus vocari potest et umbra viri futuri.

66. *Resp. Secundo.* Ultimam propositionem et rationem ei subjunctam Nego. Etsi enim multi essent peccatores in Ecclesia Christi, adhuc Ecclesiam Judaicam

sanctitate effuse et mirifice superaret. I. Omnis sanctitas quæ sub Veteri Lege et ante illam a lapsu Adæ extabat, a Nova Lege derivata est, et intuitu meritorum Christi collata est. II. Ritus Veteris Legis ex opere operato non nisi sanctitatem legalem seu externam conferebant : ritus vero plures Novæ Legis, septem scilicet sacramenta, gratiam internam ex opere operato rite dispositis conferunt. III. Ut alia per singula plenius alibi exponenda omittamus, Ecclesia Christi per orbem diffusa perquam plures et sanctos et perfectos habet. IV. Hæc sanctitas personalis ingentis numeri membrorum Ecclesiæ permanens est et essentialis et conspicua ; quod de Ecclesia Judaica nullomodo affirmari potuit.

67. *Nota.* Adversariorum omittimus argumenta omnia quæ fundantur in idea Lutherana aut Calvinistica fidei justificantis, sciz., fidem solam justificare peccatorem, et hanc fidem non esse illam quam nos inter virtutes Theologicas recensemus et jam descripsimus (D. 1), sed fiduciam divinæ misericordiæ peccata remittentis propter Christum (Cone. Trid. Sess. 6, Can. 12), seu fiduciam qua quis sua peccata credit esse remissa per imputationem justitiæ Christi. Fateor equidem Protestanticum conceptum; **BE** Ecclesiæ in doctrina Protestantica de fide justificante multum fundari (D. 1, n. 147). Attamen 1º, duplici modo destrui potest ædificium erroris, sicut et ædificium ma-

* Non dicant adversarii nos hic non posse nostram doctrinam de sacramentis, &c. supponere. Eam enim hic non ponimus tanquam partem aut præsuppositum alicujus argumenti ad nostram doctrinam firmandam allati, sed tantum ad ostendendum varia capita nostræ doctrinæ sibi cohæcere. Nostri est declarare quomodo affirmare possumus Ecclesiam Christi sanctiorem esse Ecclesia Judaica, non secundum adversariorum doctrinas, sed secundum nostras.

teriale ; sciz., vcl ipsum directe ædificium vel fundamentum ejus demoliendo. Quo posito, 2^o, quoniam valde inconueniens esset longas disceptationes de Justificatione, &c., cum materia hujus tractationis propria commiscere, et quoniam insuper hoc nullomodo necessarium est, ideo disceptationes istas omittimus. Qui plura velit adeat auctores de Gratia.

68. *Object. VIII.* Supponatur sanctitatem penitus deficere in Ecclesia, ita ut nullus esset in ea sanctus. Adhuc in ista hypothesisi, secundum doctrinam Catholicam, fideles possent vocari vera membra Ecclesiae Christi : quod dictu nimis absurdum est.—Litton, p. 344.

69. *Resp. I.* Non potest supponi sanctitatem ita unquam posse deficere in Ecclesia. Sanctitas enim multorum membrorum essentialis est Ecclesiae (ut suo loco ostendetur), et, illa deficiente, hæc deficeret. Extincta autem Ecclesia, sane nemo amplius, sive sanctus sive peccator, membrum ejus vocari posset, scilicet membrum corporis non existentis. Igitur, doctrina Catholica circa actualem divinam constitutionem Ecclesiae integre spectata, præfata conclusio non solum non est secundum illam doctrinam aut ex ea sequens, sed ei aperte contradicit, et impossibilis est.

70. *Resp. II.* Posito autem Christum aliter suam Ecclesiam constituisse, nec ordinasse absolute sanctitatem multorum membrorum esse ipsius attributum essentielle : et posito (quod in ista hypothesisi possibile esset) sanctitatem membrorum aliquando penitus excidisse : et

* Litton loquitur de hypothetico defectu totali “*fidei sanctificantis*,” sciz., secundum ideam Protestantiam fidei supra memoratam. Quoad rem vero objectio manet eadem.

rki (

4

■ ?
H. /

posito præsentis puncto doctrinae Catholica de peccatoribus membris Ecclesiae : posita dico veritate horum trium (quorum tamen priora duo falsissima sunt) ; conclusio non absurda sed logica et vera *esset*. Posita autem, ut diximus, doctrina Catholica integra, et illosdca et falsa *est*.

71. *Object.* IX. Ecclesia militans et Ecclesia triumphans non sunt duæ Ecclesiae, sed duæ partes unius et ejusdem Ecclesiae. Utraque simul efficit unum corpus Christi mysticum, cujus ipse Caput est. Atqui rationi contradicit duas partes adeo heterogeneas, quales sunt Ecclesia triumphans tota immaculata, et Ecclesia militans multos peccatores comprehendens, in unum totum homogeneum coalescere. Ergo Ecclesia militans non comprehendit peccatores.—Litton, p. 317, 344-6.

72. *jResp.* Objectio hæc (quam alii Doctores Ecclesiae Constitute, nostram doctrinam de bonis et malis in Ecclesia tenentes, sibi proponunt, et suo modo solvere conantur, ut Sheblock, ap. Gibson, iii. 143), in æquivocis et logomachiis tota ludit. Et *Primo*, dici potest Ecclesiam triumphantem et militantem esse unam Ecclesiam, et etiam hanc Ecclesiam esse corpus Christi, et Christum esse caput ejus. Sed hæc de Ecclesia triumphante et militante conjunctim longe alio sensu affirmantur ac de alterutra per se et seorsum spectata. Membra Ecclesiae triumphantis simul cum membris Ecclesiae militantis non constituunt unam Ecclesiam eodem sensu quo membra alterutrius seorsum ab altera constituunt unam Ecclesiam. Una est Ecclesia militans ex unitate fidei, cultus et regiminis, ut suo loco demonstrabitur. Una est Ecclesia triumphans quia omnia ejus membra in eodem regno in circuitu throni Dei constituuntur, ardentissima

charitate et Deo et sibi invicem conjunguntur, et, etsi in diversis gradibus, eadem beatusitudine ineffabili et sempiterna fruuntur. Non vivunt nobiscum sub eodem regimine visibili, nec eodem cultu visibili utuntur, carent etiam vinculis fidei et spei quæ in illis absorbentur in visione et fruitione, &c. &c.

73. Etsi Ecclesia utraque simul sumpta, sensu quodam, jure vocari possit et sit una Ecclesia et corpus Christi (quod non solum concedimus, sed et tēnemus), saltem S. Scripturas usus ab hoc modo loquendi alienus est. Ibi enim quotiescumque fit mentio corporis Christi mystici, semper significantur fideles viatores soli, et etsi non semper in hac appellatione diserte excludantur beati in cælis, nunquam includuntur. Unicus est, ut puto, textus de quo dubium moveri potest, sciz. Ephes, i. 23 : —“Et omnia subjecit sub pedibus ejus : et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius et

U. i.;
.b?.

* “Secundo, notabimus non solum ex imperfectione aliqua membrorum, sed nec ex statu diverso totius corporis multiplicari aut diversificari Ecclesiam. Quemadmodum una est Ecclesia ab Abel justo usque ad finem seculi, licet status ejus et conditiones fuerint diversae, ante legem, sub lege, et in Evangelio : sic una est Ecclesia militans in terris ac triumphans in coelis, licet multo major sit status et conditionis utriusque diversitas. Hanc ob causam cavillantibus Donatistis quod a Catholicis docentibus in hac vita malos permixtos bonis, in altera autem vita solos bonos habere Ecclesiam, duæ propterea Ecclesiae ponerentur, diligenter respondent triginta fere Episcopi Catholici in collatione Carthaginensi, ‘se non duas ponere Ecclesias, aut hanc, quæ habet permixtos malos, alienam dicere a regno Dei, ubi non erunt mali commixti ; sed eandem ipsam unam et sanctam Ecclesiam nunc esse aliter, tunc autem aliter futuram.....’ Hæc apud Augustinum in Breviculo collationum cum Donatistis, collatione tertii diei, num. 4.” Stapleton, Relect. Schol. Cont. 1, Q 3, A. 6, *Expositio Arctic.* Vid. λ Lapidæ, in Isai. ix. 18.

plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpletur.” De hoc textu hæc breviter noto. I. Et de sensu et de lectione (discrepant enim a se invicem pleraque 2MS. Græca et Latina, vid. Est ium, Goldiagen, &c.), scinduntur interpretes et antiqui et recentiores. II. In lectione Græca recepta non est locus difficultatis; verba enim non sunt “super omnem Ecclesiam” sed “super omnia, Ecclesiæ,” (ὑπὲρ πάντα ἐκκλησίᾳ), i. e. “Ipsum qui est super omnia, Ecclesiæ (cas. dativ.) dedit caput.” Quoad lectionem Vulgatæ, sola ratio dicendi Ecclesiam triumphantem includi est ex voce *omnem*. Sed vide supra, n. 34, *not.* Et quidem, ni fallor, in omni textu parallelo, i. e. in quo sermo est de relatione hac inter Christum et Ecclesiam, sive hæc exhibeatur sub metaphora corporis sive ædificii, ita accipitur; ut in Ephes, ii. 21; iv. 16; Coloss. ii. 9. III. In nullo ex aliis textibus ubi Ecclesia sub metaphora *corporis* significatur, existit indicium minimum in ea comprehendi Ecclesiam triumphantem: dum in plerisque, si non in omnibus, vel ex ipsis verbis vel ex adjunctis patet de sola Ecclesia militante sermonem esse: —“Ita multi unum corpus *sumus* in Christo Rom. xii. 5. “In uno spiritu omnes *nos* in unum corpus baptizati sumus 1 Cor. xii. 13. “*Vos* autem estis corpus Christi,” *ibid.* vers. 27. Vid. D. 6, η. 93.